Maranhão.

30 R$ 311,50 (por aluno) R$ 9.345,00

O prazo de vigência da contratação é de 60 (sessenta) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho, na forma do artigo 105 da Lei n.° 14.133/2021 

O custo estimado total da contratação é de R$ 9.345,00 (nove mil, trezentos e quarenta e cinco), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

2. Fundamentação da contratação, que consiste na referência aos estudos técnicos preliminares correspondentes ou, quando não for possível divulgar esses estudos,
no extrato das partes que não contiverem informações sigilosas.

[...]

Estimativas do valor da contratação, acompanhadas dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, com os
parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, que devem constar de documento separado e classificado.

O custo estimado total da contratação é de R$ 9.345,00,00 (nove mil, trezentos e quarenta e cinco reais), conforme custos unitários apostos na tabela do item 1.

Quanto à justificativa de compatibilidade do preço com os praticados no mercado, o entendimento da jurisprudência é que não se podem comparar preços de 
serviço singular com serviços não singulares.

[...]

transferindo por venda, em moeda corrente do país, dando plena e total quitação, a 

totalidade de suas 10.000 (dez mil) quotas, pelo valor nominal de R$ 1,00 (um real) 

cada, sendo destinado aos novos sócios, sendo ao sócio  BRENNO FABYANNO 

CAVALCANTE SILVA PINTO, já qualificado, a quantidade de 9.500 (nove mil e 

quinhentas) quotas, valor nominal de R$ 1,00 (Um real) cada  e à sócia MONIQUE DIAS 

MORAES, já qualificada, a quantidade de 500 (quinhentas) quotas, sendo elas já 

totalmente integralizadas. 

Parágrafo Primeiro – A sócia TALYTA FERNANDES RIBEIRO, já qualificada, vende

[...]

053.476.213-11 e carteira profissional CRM/MA-014987/O com endereço 

profissional na rua Leblon, 14, Calhau, São Luis – MA, CEP 65071-745, resolvem, assim 

alterar o Contrato Social: 

CLÁUSULA QUARTA – Os sócios decidem conjutamente aumentar o capital da empresa para 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais ) proporcionalmente ao percetual de suas quotas  

Parágrafo unico - Em razão do aumento de capital acima mencionada, o Contrato Social 

passa a vigorar com a seguinte redação: O capital social é de R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais), representado por 250.000 (duzentas e cinquenta mil) quotas no valor 

de R$ 1,00 (um real) cada, distribuídas entre os sócios e integralizadas em moeda corrente 

do país da seguinte forma: 

CLÁUSULA SÉTIMA – A administração, gestão e desempenho das atividades e negócios 

da empresa, bem como sua representação em juízo ou fora dele serão exercidos

[...]

Fica alterado o endereço da empresa para Av dos Holandeses/Cons. Hilton Rodrigues, 
Calhau, Edifício Metropolitan Market Place,7, sala 907, CEP: 650713-80, São Luís/MA. 

CLÁUSULA SEGUNDA – RETIRADA DE SÓCIO 
Retira-se da sociedade a sócia MONIQUE DIAS MORAES, possuidora de 12.500 (doze mil e 
quinhentas quotas) de valor unitário R$ 1,00 (um real), no total de R$ 12.500,00 (doze mil e 
quinhentos reais), na qual vende e transfere a totalidade de suas cotas para os sócios TALYTA 
FERNANDES RIBEIRO e BRENNO FABYANNO CAVALCANTE SILVA PINTO, já qualificados. 
Parágrafo Único – A sócia retirante da plena e integral quitação de seus haveres sociais, para